
 

                                                  1 

 
                                        编号：GH-HP-2017-41 

 
 
 建设项目环境影响报告表 
 
 

 

项目名称:  南京顺晖新型建筑材料有限公司新型环保建材更新技改项目  

 

建设单位:            南京顺晖新型建筑材料有限公司 

 

评价机构：         江苏国恒安全评估咨询服务有限公司 

 

 

 

 

编制日期：2017 年 5 月 

国家环境保护总局制 

 


[...]
表 17 项目污染物排放总量指标（t/a） 

污染物名称
技改

前 

技改工程产生

量 

技改后全厂排放量 技改

前后

增减

量 

建议

申请

总量

以新

带老

削减

量 

预测排放总

量 
建议排放

总量 

近期 远期     

废 
水 

废水量 480 0 480 0 480 480 0 0 
COD 0.05 0 0.05 0 0.05 0.05 0 0 
SS 0.034 0 0.034 0 0.034 0.034 0 0 
氨氮 0.017 0 0.007 0 0.007 0.007 0 0 

废

气 颗粒物 0.5 0.24 0 0.24 0.24 -0.26 0.24

固   废 0 0 0 0 0 0 0 
 

 

 

 

 

 

 



 

 25

建设项目工程分析 

工艺流程简述（图示）： 

 

本项目主要工艺流程如下图所示： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

工艺过程说明： 

1、 通过专用运砂车将所用砂运送至封闭厂房内。 

2、 在封闭厂房内通过筛砂机筛选分类，根据不同要求将不同规格的砂子进行分

类存放。此工序有粉尘产生（G1、N1、S）。 

3、 通过传送带将分类好的砂子传送至机台进行搅拌。此工序有粉尘产生（G2、

N2）。 

4、 通过粉煤灰运输车将符合要求的粉煤灰打入粉煤灰专用储存罐，通过水泥运

输车将符合要求的水泥打入水泥专用储存罐；再根据配比，经电脑控制程序

进行搅拌完成合格的湿拌砂浆成品。此工序有粉尘产生（G3、N3）。 

5、 通过搅拌机台程序将合格的湿拌砂浆成品装入小型专用砂浆运输车，将湿拌

砂浆送至工地。 

砂运输车 

封闭砂场 

筛砂、存放 

传送 

机台搅拌 

送至工地 

水

泥

储

存

罐 

粉

煤

灰

储

存

罐 

G1、N1、S 

G3、N3 

G2、N2

图例 

G—废气 

N—噪声 

S—固废 



 

 26

主要污染工序： 

一、废水 

a、地面冲洗水 

本项目地面冲洗水约 300t/a。 

b、职工生活废水： 

本项目职工人数 15 人，生活用水量按 50L/人·d 计，可得员工生活用水量为 225t/a(年

工作日为 300 天)；产污系数以 0.8 计，则项目废水量为 180t/a，废水中的 BOD5 约

350mg/l，氨氮约 35mg/l。 

二、废气 

本项目整个工艺均在密闭的条件下进行生产，生产废气主要为筛分、搅拌、传送

过程中产生的颗粒物，主要为水泥、粉煤灰、矿粉等粉质原料，项目分别在设备出口

处设置集气罩，收集后的颗粒物经过布袋除尘器处理后分别通过 24m 高排气筒有组织

排放。 

有组织排放：筛分、搅拌、传送过程中颗粒物产生量约为原料用量的 1‰，粉状

原料使用量为 24 万 t/a，配料颗粒物产生量为 240t/a，布袋除尘器处理效率为 99.9%，

风机风量为 5000m3/h，年运行时数为 7200h，颗粒物排放量为 0.24t/a，排放速率为

0.1kg/h，排放浓度为 20mg/m3。 

无组织排放：原料库、运输过程有无组织颗粒物产生，按照非粉状原料用量的 0.1‰

计，其中有约有 1%的颗粒物排入大气，其他粉尘沉降至地表，进入地面冲洗水中，

即 1.1t/a 的颗粒物无组织排入大气。 

表 18 无组织废气排放情况表 

序

号 
污染源

名称 污染物 排放量 
（t/a） 

排放速率 
（kg/h） 

排放时间

（h/a） 

面源长

度 
(m) 

面源宽

度 
(m) 

面源高

度 
(m) 

1 生产区 颗粒物 1.1 0.458 7200 110 91 10 
 

三、固废 

项目技改后固体废弃物主要为筛分等阶段产生的废砂子（60t/a）、灰渣（450t/a），

含油废手套、抹布（0.01t/a）；生活垃圾（2.25t/a）。废砂子收集后回用于生产；灰

渣作为原料回收利用；含油废手套、抹布收集后由环卫部门统一处理；生活垃圾委托

当地环卫部门处理。以上几种固体废物严格按照上述措施处理处置和利用后，对周围



 

 27

环境及人体不会造成影响，亦不会造成二次污染 

表 19 固体废弃物排放情况一览表（t/a） 

废物名称 
属性（危险废

物、一般废物或

待鉴别） 
形态 废物类别 废物 

代码 
产生量

（t/a） 处置措施 

生活垃圾 一般废物 固态 / / 2.25 环卫部门外运处理

废砂子 一般废物 固态 / / 60 回用于生产 

灰渣 一般废物 固态 / / 450 回收利用 
含油废手

套、抹布 豁免危废 固态 900-041-49 / 0.01 环卫部门统一处理

 

四、噪声 

项目主要噪声为搅拌机噪声，噪声值为 70-80dB(A)，具体情况见表 20。 

表 20  噪声源强及排放情况一览表 

序号 设备名称 声级值

dB（A） 
所在 
位置 数量 治理措施 降噪效果

dB（A） 

1 搅拌机 70 生产 
车间 1 合理布局、厂房

隔声、距离衰减 25 
 

 



 

 28

项目主要污染物产生及预计排放情况 

内容 
 
类型 

排放源 
(编号) 

污染物

名称 

产生浓

度
mg/m3 

产生

量 t/a

排放浓

度
mg/m3 

排放

速率
kg/h 

排放量
t/a 

排放去

向 

大气污

染物 

原料库、输

送 粉尘 产生量 1.1t/a，无

组织排放 ＜1.0mg/m3 

- 

筛分、搅拌 粉尘 480mg/m3，240t/a 20mg/m3，0.24t/a 

废
水 

污
染
物 

地面冲洗水

生活污水 

污染物

名称 
废水量

t/a 

产生

浓度
mg/L 

产生量
t/a 

排放

浓度
mg/L 

排放量
t/a 

排放去

向 

COD 

480 

300 0.144 100 0.050 

经处理

后回用

于厂区

绿化 

SS 200 0.096 70 0.034 

BOD5 350 0.168 10 0.005 

氨氮 35 0.017 35 0.017 

固
体
废
物 

 产生量 t/a 处理处置量
t/a 综合利用量 t/a 外排量

t/a 备注 

生活垃圾 2.25 2.25 － 0 环卫部

门清运

生产过

程 

废砂子 60 - 60 0 回用于

生产 

灰渣 450 - 450 0 回用于

生产 
含油废

手套、

抹布 
0.01 0.01  0 环卫部

门清运

噪
声 项目噪声源主要来自搅拌机、运输车辆产生的噪声，噪声源强 70～80dB(A)。 

其他     

主要生态影响(不够时可附另页)：无。 



 

 29

环境影响分析 

施工期环境影响简要分析： 

本项目主要对现有场地及设备进行技术改造，施工期较短，对周边环境影响较小。

营运期环境影响分析： 

1、地表水环境影响分析 

本项目废水主要为地面冲洗水约 300t/a，员工产生的生活污水约 180t/a。经有动

力地埋式生化设备处理达《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）

表 1 中城市绿化用水标准后回用于厂区绿化，不对外排放。项目不设排污口，远期待

项目周边区域实现接管，将废水预处理达接管标准后送龙潭污水处理厂深度处理。因

此，对周边水环境影响较小。 

本项目有动力地埋式生化处理装置采用 A2/O 工艺，具体如下： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

污水处理设施工艺说明：污水经格栅预处理后进入生物反应池，该池由厌氧、缺

氧和好氧三个区组成；出水端设有回流泵房、剩余污泥泵房，污泥回流比为 50~100%，

混合液回流比为 50~150%，均回流到缺氧区；剩余污泥由泵送至浓缩池，然后进入脱

水机房进行离心脱水，泥饼外运填埋处理。 

这种工艺不仅流程简洁、运行管理和检修维护简单而且具有以下的优点：为避免

传统 A2/O 工艺回流硝酸盐对厌氧池放磷的影响，通过吸收改良 A2/O 工艺的优点，将

缺氧池置于厌氧池前面，来自二沉池的回流污泥和 30~50%的进水、50~150%的混合

液回流均进入缺氧段，停留时间为 1~3h。回流污泥和混合液在缺氧池内进行反硝化，

去除硝态氧，再进入厌氧段，保证了厌氧池的厌氧状态，强化除磷效果。由于污泥回

细

格

栅 

污水流入 

栅渣外运处置 

沉

砂

池 

缺

氧

厌

氧

好

氧

配

水

井

二

沉

池

砂

滤 

加

氯

接

触

池 

出水 

沉砂外运处置 鼓风机房

回流污泥及剩余

水泵房 

内回流 外

回

流 
剩余污泥 

浓

缩

池 

脱

水

泵

房 

污泥 

有动力地埋式污水处理工艺流程图 



 

 30

流至缺氧段，缺氧段污泥浓缩可较好氧段高出 50%，单位池容的反硝化速率明显提高。

反硝化作用能够得到有效保证。再根据不同进水水质，不同季节情况下，生物脱氮和

生物除磷所需碳源的变化，调节分配至缺氧段和厌氧段的进水比例，反硝化作用能够

得到有效保证，系统中的除磷效果也有保证，因此，本工艺与其他除磷脱氮工艺相比，

具有明显的优点。 

据调查，目前有动力地埋式污水处理装置的处理工艺已经较为纯熟，本项目废水

水质较为简单，B/C 较高，可生化性好，经上述工艺处理后的尾水能够达到《城市污 水

再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）“城市绿化”标准，可以回用作绿化

用水，因此处理方式可行。综上，本项目污水处理及回用措施是可行的。 

2、大气环境影响分析 

本项目生产废气主要为筛分、搅拌、传送过程中产生的颗粒物，主要为粉状原料，

项目分别在设备出口处设置布袋除尘器处理后，分别通过 24m 高排气筒有组织排放，

脉冲布袋除尘器处理效率为 99.9%，风机风量为 5000m3/h，年运行时数为 7200h，收

集的颗粒物回用与生产。 

袋式除尘器是一种干式滤尘装置。它适用于捕集细小、干燥、非纤维性粉尘。滤

袋采用纺织的滤布或非纺织的毡制成，利用纤维织物的过滤作用对含尘气体进行过

滤，当含尘气体进入袋式除尘器后，颗粒大、比重大的粉尘，由于重力的作用沉降下

来，落入灰斗，含有较细小粉尘的气体在通过滤料时，粉尘被阻留，使气体得到净化。

（1） 无组织废气预测 

项目原料库、运输过程颗粒物产生量约为 1.1t/a，在厂区内无组织排放。 

本次采用《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2008）推荐的估算模式进

行面源预测，结果见表 21。 

表 21 估算模式计算结果表 

排放

源 
污染物

名称 
面源排放速率

kg/h 
排放高度

（m）
长度（m）宽度（m）

Cm 
(mg/m3)

Xm 
(m) 

Pi 
(%) 

原料

库、运

输 
颗粒物 0.458 10 100 91 0.019 227 2.12 

由表 6-1 可知， Pmax=2.12%＜10%，评价等级为三级； 

本项目无组织排放的污染物颗粒物在厂界最大落地小时浓度值为 0.019mg/m3，颗

粒物浓度能达到《大气污染物综合排放标准》 (GB16297-1996)表 2 中无组织厂界浓度



 

 31

限值，即颗粒物无组织排放浓度≤1.0mg/m3。 

（2）大气防护距离 

大气环境防护距离是为保护人群健康，减少正常排放条件下大气污染物对居住区

的环境影响，在污染源与居住区之间设置的环境防护区域。在大气环境防护距离内不

应有长期居住的人群。通过采用 SCREEN3 估算模式计算，企业大气环境防护距离计

算参数以及计算结果见表 22。 

表 22 大气防护距离结果表 

序

号 
污染源位

置 
污染物 
名称 

污染物排

放量 kg/h

面源有效

高度 
m 

面源

宽度
m 

面源长度
m 

标准 
mg/m3 

大气环

境防护

距离 m

1 生产区 颗粒物 0.458 10 91 100 0.5 0 

经预测，本项目的无组织排放不会造成厂界外浓度超标，因此无需设置大气环境

防护距离。 

项目采取上述措施后，有组织颗粒物排放量为 0.24t/a，排放速率为 0.1kg/h，排放

浓度为 20mg/m3，无组织颗粒物最大排放浓度为 0.019mg/m3，均可达《大气污染物综

合排放标准》 (GB16297-1996)表 2 中相关标准，对大气环境影响较小。 

项目厂界无超标点，无需设置大气防护距离。 

（3）卫生防护距离 

本项目存在有组织和无组织排放的有机废气，主要成分为颗粒物，颗粒物无组织

排放量为 1.1t/a，具体情况见表 23。 

表 23 无组织废气排放情况表 

序

号 
污染源

名称 污染物 排放量 
（t/a） 

排放速率 
（kg/h） 

排放时间

（h/a） 

面源长

度 
(m) 

面源宽

度 
(m) 

面源高

度 
(m) 

1 生产区 颗粒物 1.1 0.458 7200 110 91 10 
参照《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》(GB13201-91)中卫生防护距离

计算。 

① 计算公式 

         m

c

C
Q

= A
1
（BL c +0.25

2γ ）
5.0 L D  

式中： 

A、B、C、D——卫生防护距离计算系数； 



 

 32

Cm——环境空气质量标准浓度限值，mg/m3； 

Qc——工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，kg/h； 

r ——无组织排放源的等效半径，r= r=（S/π）0.5m； 

L——安全卫生防护距离，m。 

②参数选择 

南京市长期平均风速为 2.9 米/秒，A、B、C、D 值的选取见表 24。 
